

Acque Potabili

COMUNICATO STAMPA

SOCIETA' ACQUE POTABILI S.P.A.: il Consiglio d'Amministrazione approva la relazione semestrale al 30 giugno 2005 e gli effetti derivanti dalla prima applicazione degli IAS/IFRS.

Al 30/6/2005 i ricavi totali sono di 31,2 milioni di Euro (vs 29,4 mln di Euro 30/6/2004), il margine operativo lordo è di 9,5 milioni di Euro (vs 8,5 mln di Euro del 30/6/2004) e l'utile netto di 992 mila Euro (vs 1,4 mln di Euro del 30/6/2004)

Per effetto degli IAS/IFRS il patrimonio netto passa dai 110,4 milioni di Euro del 31/12/2004 ai 110,5 milioni di Euro del 30/6/2005, mentre l'utile d'esercizio è di 971 mila Euro rispetto ai 992 mila Euro del 30/6/2005 senza effetto IAS.

Il Consiglio di Amministrazione di Società Acque Potabili S.p.A., riunitosi oggi a Torino sotto la presidenza di Luigi Luzzati, ha approvato la relazione al 30 giugno 2005.

In assenza dell'effetto degli IAS/IFRS il Gruppo, in un contesto normativo ancora incerto in cui perdura l'assenza di un provvedimento tariffario CIPE da oltre tre anni, ha raggiunto sostanzialmente dei buoni risultati economici.

Il Gruppo Acque Potabili nel primo semestre 2005 ha registrato ricavi totali pari a 31,2 milioni di Euro, in crescita del 6% rispetto ai 29,4 milioni di Euro del primo semestre 2004.

Durante il periodo in esame il numero dei clienti è incrementato dell'1,16% attestandosi a 255.602 rispetto al semestre precedente, mentre le vendite di acque sono state pari a 43,9 milioni di metri cubi sostanzialmente in linea con il dato dello stesso periodo dell'anno precedente.

In crescita del 13% circa risulta il margine operativo lordo che al 30 giugno 2005 è pari a 9,5 milioni di Euro rispetto agli 8,5 milioni di Euro dello stesso periodo dell'anno precedente; in crescita del 22,5% anche il risultato operativo che passa dai 3,1 milioni di Euro del 30 giugno 2004 ai 3,8 milioni di Euro del 30/6/2005.

La crescita della marginalità è dovuta principalmente ad una puntuale ed attenta gestione ordinaria che il Gruppo ha perseguito attraverso specifiche azioni di contenimento dei costi di gestione ed effettuando investimenti mirati.

Tale politica ha inciso positivamente anche sul risultato prima delle imposte, pari a 3,6 milioni di Euro, in crescita del 28,6% rispetto ai 2,8 milioni di Euro del 30/6/2004. L'utile netto è stato pari a 992 mila Euro in flessione rispetto al 1,4 milioni di Euro del primo semestre 2004 a causa di 2,5 milioni di Euro di imposte accantonate.

Migliora l'indebitamento finanziario netto del Gruppo al 30 giugno 2005 che ammonta a 15,8 milioni di Euro rispetto 16,8 milioni di Euro di fine marzo 2005 e ai 21 milioni di Euro del 31/12/2004.

Acque Potabili

Aumenta di 1,3 milioni di Euro rispetto a fine anno 2004 il capitale immobilizzato, pari a 104 milioni di Euro, per effetto degli investimenti effettuati nel periodo, che sono pari a 6,4 milioni di Euro.

In crescita anche il patrimonio netto della società che a fine giugno 2005 risulta essere pari a 108,7 milioni di Euro rispetto ai 108,5 milioni di Euro di fine dicembre 2004, per effetto essenzialmente del risultato del semestre e della distribuzione di un dividendo pari a 815 mila Euro.

Avvalendosi della deroga prevista dall'art. 81 bis del Regolamento Emittenti (Regolamento Consob n. 11971/1999), il C.d.A. ha altresì esaminato gli effetti derivanti dalla prima applicazione degli IAS/IFRS.

Tenendo conto di tali principi contabili, il Gruppo nel primo semestre 2005 ha registrato un valore della produzione pari a 33,9 milioni di Euro, il risultato prima delle imposte è stato pari a 3,5 milioni di Euro, mentre l'utile netto ammonta a 971 mila Euro.

A livello patrimoniale, invece, si registra un miglioramento del patrimonio netto che passa dai 110,4 milioni di Euro del 31/12/2004 ai 110,5 milioni di Euro del 30/6/2005.

Si segnala che la quantificazione dell'impatto della prima applicazione dei principi IAS/IFRS è stata determinata sulla base di tutti i principi sinora omologati dalla Commissione Europea, tali dati potrebbero subire cambiamenti per riflettere gli orientamenti futuri della Commissione Europea in merito all'omologazione degli IFRS o di nuove pronunce dello IASB o dell'IFRIC.

A margine dell'approvazione della relazione semestrale il CDA di oggi della società ha inoltre approvato il progetto di fusione inversa di Acque Potabili in NUOVA SAP, di cui seguirà comunicato stampa con i dettagli dell'operazione.

L'operazione di fusione, che sarà sottoposta all'approvazione dell'Assemblea Straordinaria della società in data 17 ottobre 2005, rientra nella strategia dei nuovi azionisti di riferimento di dotare Acque Potabili di un flottante sufficiente ad assicurare nel tempo il regolare andamento delle negoziazioni delle azioni.

Allo scopo di consentire una più completa informativa si allega:

- Conto Economico e Stato Patrimoniale riclassificati
- Prospetti di riconciliazione contabili ai principi IAS/IFRS

Acque Potabili

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

Esercizio 2004 migliaia di euro		1° semestre 2004 migliaia di euro	1° semestre 2005 migliaia di euro	Varia- zioni migliaia di euro
53.349	Ricavi della gestione caratteristica	26.295	27.944	1.649
7.698	Altri ricavi e proventi	3.168	3.278	110
- 32.792	Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi	- 15.005	-15.215	-210
- 12.598	Lavoro e oneri relativi	- 5.976	-6.442	-466
15.657	MARGINE OPERATIVO LORDO	8.482	9.565	1.083
- 11.406	Ammortamenti e svalutazioni	- 5.392	-5.758	-366
4.251	RISULTATO OPERATIVO	3.090	3.807	717
-121	Proventi/ (oneri) finanziari	-18	-182	-164
-	Proventi/ (oneri) su partecipazioni	-	-	-
4.130	RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA	3.072	3.625	553
63	Proventi/ (oneri) straordinari	-278	-50	228
4.193	RISULTATO ANTE IMPOSTE	2.794	3.575	781
- 2.023	Imposte sul reddito	- 1.351	-2.583	-1.232
2.170	UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	1.443	992	-451

SITUAZIONE PATRIMONIALE CONSOLIDATA RICLASSIFICATA

Acque Potabili

30 Giugno 2004 migliaia di euro		31 Dicembre 2004 migliaia di euro	30 Giugno 2005 migliaia di euro	Varia- zioni Migliaia di euro
100.094	Immobilizzazioni materiali	101.900	102.959	1.059
3.562	Immobilizzazioni immateriali	3.496	3.410	-86
99	Partecipazioni, titoli e azioni proprie	99	99	
-	Crediti finanziari e titoli strumentali all'attività operativa	-		
- 3.982	Crediti e debiti relativi all'attività di investimento	- 2.857	-2.450	407
99.773	Capitale immobilizzato	102.638	104.018	1.380
2.424	Rimanenze	590	581	-9
73.890	Altre attività di esercizio	76.367	74.814	-1.553
- 42.601	Passività di esercizio	- 40.813	-43.236	-2.423
- 5.725	Fondi per rischi e oneri	- 4.928	-7.009	-2.081
27.988	Capitale di esercizio netto	31.216	25.150	-6.066
- 4.151	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	- 4.271	-4.525	-254
123.610	CAPITALE INVESTITO NETTO	129.583	124.643	-4.940
107.855	Patrimonio netto	108.581	108.758	177
-	Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette) a medio e lungo termine	-		
15.755	Indebitamento fin. Netto (disponibilità finanziarie nette) a breve termine	21.002	15.885	-5.117
15.755	Indebitamento fin. Netto (disponibilità finanziarie nette)	21.002	15.885	-5.117
123.610	COPERTURE	129.583	124.643	-4.940

SOCIETA' ACQUE POTABILI: CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

Acque Potabili

Esercizio 2004 migliaia di euro		1° semestre 2004 migliaia di euro	1° semestre 2005 migliaia di euro	Varia- zioni migliaia di euro
43.588	Ricavi della gestione caratteristica	22.054	23.288	1.234
5.810	Altri ricavi e proventi	2.456	2.449	-7
- 27.995	Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi	- 12.882	-12.652	230
- 10.143	Lavoro e oneri relativi	- 4.818	-5.177	-359
11.260	MARGINE OPERATIVO LORDO	6.810	7.908	1.098
- 9.445	Ammortamenti e svalutazioni	- 4.520	-4.866	-346
1.815	RISULTATO OPERATIVO	2.290	3.042	752
207	Proventi/ (oneri) finanziari	130	-8	-138
-	Proventi/ (oneri) su partecipazioni	-	800	800
2.022	RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA	2.420	3.834	1.414
-122	Proventi/ (oneri) straordinari	-293	-50	243
1.900	RISULTATO ANTE IMPOSTE	2.127	3.784	1.657
- 1.078	Imposte sul reddito	- 1.213	-2.169	-956
822	UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	914	1.615	701

Acque Potabili

SOCIETA' ACQUE POTABILI: SITUAZIONE PATRIMONIALE RICLASSIFICATA

30 Giugno 2004 migliaia di euro		31 Dicembre 2004 migliaia di euro	30 Giugno 2005 migliaia di euro	Varia- zioni migliaia di euro
87.414	Immobilizzazioni materiali	88.818	89.541	723
3.372	Immobilizzazioni immateriali	3.304	3.228	-76
822	Partecipazioni, titoli e azioni proprie	822	822	-
-	Crediti finanziari e titoli strumentali all'attività operativa	-	-	-
- 2.990	Crediti e debiti relativi all'attività di investimento	-2.380	-2.045	335
88.618	Capitale immobilizzato	90.564	91.546	982
2.294	Rimanenze	464	447	-17
55.031	Altre attività di esercizio	56.344	55.644	-700
- 35.239	Passività di esercizio	-31.784	-36.491	-4.707
- 3.968	Fondi per rischi e oneri	-3.285	-4.965	-1.680
18.118	Capitale di esercizio netto	21.739	14.635	-7.104
- 3.284	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-3.352	-3.544	-192
103.452	CAPITALE INVESTITO NETTO	108.951	102.637	-6.314
102.858	Patrimonio netto	102.765	103.565	800
-	Indebitamento fin.netto (disponibilità finanziarie nette) a medio e lungo termine	-	-	-
594	Indebitamento fin. Netto (disponibilità finanziarie nette) a breve termine	6.186	(928)	-7.114
594	Indebitamento fin. netto (disponibilità finanziarie nette)	6.186	(928)	-7.114
103.452	COPERTURE	108.951	102.637	-6.314

Acque Potabili

RICONCILIAZIONE TRA PATRIMONIO NETTO GRUPPO SAP E QUELLO CONSOLIDATO IFRS

La riconciliazione del patrimonio netto del bilancio 2004, con quello risultante dall'applicazione degli IFRS è la seguente

	<u>Patrimonio netto</u>
Patrimonio netto Gruppo Sap bilancio 31/12/04 (in migliaia di euro)	108.581
Rettifiche di consolidamento IFRS per:	
- Applicazione del metodo FIFO anziché del LIFO	26
- Diversi criteri di iscrizione dei fondi per rischi ed oneri	1.083
- Rettifica immobilizzazioni materiali e immateriali	507
- Benefici a favore dei dipendenti	200
	<hr/>
Variazione netta	1.816
	<hr/>
Patrimonio netto a principi IFRS	<u>110.397</u>

RICONCILIAZIONE DELL' UTILE NETTO DEL GRUPPO SAP AL 31/12/04

La riconciliazione dell'utile netto di Gruppo del bilancio 2004 con quello risultante dall'applicazione degli IFRS è la seguente:

	<u>Utile d'esercizio</u>
Utile netto 2004 di Gruppo a principi contabili italiani (in migliaia di euro)	2.170
Rettifiche di consolidamento IFRS per:	
- Applicazione del metodo FIFO anziché del LIFO	-6
- Diversi criteri di iscrizione dei fondi per rischi ed oneri	-186
- Rettifica immobilizzazioni materiali e immateriali	69
- Benefici a favore dei dipendenti	-4

Acque Potabili

Variatione netta

-127

Utile netto di Gruppo a principi IFRS

2.043

Acque Potabili

La riconciliazione dell'utile netto e del patrimonio netto della relazione semestrale 2005 con quello Risultante dall'applicazione degli IFRS è la seguente:

RICONCILIAZIONE TRA PATRIMONIO NETTO GRUPPO SAP E QUELLO CONSOLIDATO IFRS

	<u>Patrimonio netto</u>
Patrimonio netto Gruppo Sap bilancio 30/06/05 (in migliaia di euro)	108.758
<i>Rettifiche di consolidamento IFRS per:</i>	
- Applicazione del metodo FIFO anziché del LIFO	0
- Diversi criteri di iscrizione dei fondi per rischi ed oneri	982
- Rettifica immobilizzazioni materiali e immateriali	538
- Benefici a favore dei dipendenti	268
	<hr/>
Variazione netta	1.788
	<hr/>
Patrimonio netto a principi IFRS	<u><u>110.546</u></u>

Acque Potabili

RICONCILIAZIONE DELL' UTILE NETTO DEL GRUPPO SAP AL 30/06/05

	<u>Utile d'esercizio</u>
Utile netto semestre 2005 di Gruppo a principi contabili italiani (in migliaia di euro)	992
<i>Rettifiche di consolidamento IFRS per:</i>	
- Applicazione del metodo FIFO anziché del LIFO	-19
- Diversi criteri di iscrizione dei fondi per rischi ed oneri	-101
- Rettifica immobilizzazioni materiali e immateriali	31
- Benefici a favore dei dipendenti	68
	<hr/>
Variazione netta	-21
	<hr/>
Utile netto di Gruppo a principi IFRS	<u>971</u>

Acque Potabili

Contact: Barabino & Partners
Roberto Stasio
Tel. 010.272.50.48
e-mail: r.stasio@barabino.it
Benedetta Spada
Tel. 02.72.02.35.35
e-mail: b.spada@barabino.it

Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito www.barabino.it dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale".

Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso sito.

Torino, 8 settembre 2005